Nel proemio a questi statuti, colpisce come nell'aggiunta delle due modifiche, che «videantur necessaria», una sia particolarmente innovativa per l'epoca ²⁵, e mi riferisco al divieto per i medici di citare in giudizio quei pazienti che non erano stati in grado di pagarli:

Ne pauperes infirmi a pessimis medicis in exigenda sua mercede vocati in ius detrimentum non mediocre patiantur satius esse exestimans si, re a priore collegii cognita, moderetur quam si summo iure pauper summa iniuria maximis cum expensis afficitur²⁶.

Seguiva poi la seconda aggiunta inerente alla necessità di arginare il fenomeno della medicina abusiva esercitata dagli empirici responsabili di danni ai quali i medici stessi non sarebbero stati più capaci di trovare rimedio, compromettendo così la loro reputazione:

Insuper ubi vetera statuta de Civitate et districtu verba faciebant addisimus nostrum et ducatum tum quia plures nostrum experti sumus quanta et qualia scelera a scelestis istis Empirici et inexpertis in diversis locis et Ducatus Civitatis Mutinae perpetrata sunt, quibus nos, cum illuc vocati fuimus ulla interdum ope medica (quemadmodum vos omnes optime novistis) opem ferre non potuimus²⁷.

Il bisogno di porre un freno al fenomeno degli empirici era condiviso dai medici di più città italiane in quanto, anche nel proemio degli statuti del Collegio Medico vicentino varati nel 1562, si legge:

Havendo il venerabile Collegio [...] a beneficio et comodo universale di tutti gli abitanti di provvedere et obviare con ogni suo ingegno agli infiniti inganni, fraudi, errori et scandali, i quali a danno, vergogna, ruina et pernicie dell'arte et esercizio dei Medici et, quel ch'è più, della salute et vita delle persone, succedono tutto l'di et succederiano del continuo, se non li fossero fatte provvisione²⁸.

A dispetto dei molti e frequenti divieti che avrebbero dovuto interdire gli empirici, non sembrava esserci soluzione al problema dell'esercizio della *ferendis; De silentio servando; De his qui gratis aliquid acceperint a Collegio; de Scriba et Bidello; De proventibus Collegii.*

²² *Quod nullus possit mederi Mutinae; Quod nullus audeat mederi langentibus morbo gallico.*

²³ *Quod nullus medicus possit aliquem in ius vocare; De his qui volunt exercere artem mittendi sanguinem; Quae teneantur servare qui facultatem habent mittendi sanguinem; De facultate tradenda Seplasiariis; Quid teneantur facere seplasiarii in vendendis medicinalia; De officio Domini Priori et aliorum medicorum; De modo et forma eligendi Medicos qui praesint seplasiariis.*